34 Declaratur sexto, ut prædicta facultas dispensandi in impedimentis dirimentibus, ubi matrimonium est publicum, & impedimentum occultum, procedat in foro conscientie tantum, non autem in foro externo, prout observat sacra Penitentiaria exemplo Concilii Tridentini, in cap. 6. *sess. 24.* quod tribuit Episcopis facultatem dispensandi in irregularitatibus & suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, non tamen deductis ad forum contentiosum, & abolvendi à casibus occultis etiam Sedi Apostolicæ reservatis pro solo conscientie foro. Et tradit ex recentioribus Henriquez, lib. 12. de *matrim.* c. 33. *num. 23.* & Sanchez in *tract. de matrim.* lib. 2. *dist.* 40. *n. 10.*

38 Declaratur septimo, ut eadem facultas locum habeat, dummodo qui petunt dispensationem contraxerint matrimonium bona fide, id est cum probabili ignorantia impedimenti, alias enim indigni essent dispensatione, arg. c. *Præf.* & *Cœpiscopus*, & cap. *seq. 17. qu. 4.* & c. *fin. infr. de immun.*

FF

immun. Eccles. et constat ex decreto Concilii Tridentini in c. 5. sess. 24. de reform. matr. m. ubi statuitur, ut si quis intra gradus prohibitos scienter contrahere presumpserit, separetur, & spe dispensationis consequenda careat. Idque in eo multo magis locum habeat, qui non tamen matrimonium contrahere, sed & consummare ausus fuerit. Quod si ignoranter id fecerit, siquidem solemnitates requisitas in contrahendo matrimonio neglexerit, eidem subiciatur poenitentia; non enim dignus est qui Ecclesie facile benignitatem experiat, cuius salubria precepta temere contempit. Si vero solemnitatibus adhibitis impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cuiuslibet probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo gratis dispensari poterit. Atque ita hanc conditionem exigunt post Concilium Tridentinum Bartholomaeus à Ledesma de matr. dab. 5. ad fin. & Ludovic. Lopez. 2. par. instrum. cap. ult. ad fin. quicquid contra scripserit Henriquez loco citato, quem merito refellit Sanch. dist. 40. n. 4. Et certe si Summus Pontifex non dispensat cum his, qui mala fide inierunt matrimonium, longè minus dispensabit Episcopus, ut arguit Ant. de Butr. in cap. Post translationem. in 5. notab. n. 1. de renunciat. & Andreas Barbat. in addition ad Abb. in c. Affi Clerici, §. De adulter. in ver. Concedere, de iudic.

41 Declaratur ultimum, ut procedat, dummodo sic dispensati ab Episcopo, cum primum dabitur facultas, recurrant ad Sedem Apostolicam pro nova dispensatione per tex. in c. Eos qui de sentent. excomm. lib. 6. ubi absolutus propter mortis periculum, vel aliud impedimentum, à quo alias absolvi non poterat, cessante impedimento cum commode poterit, teneatur se presentare ei, à quo alias absolvi debebat, alioquin ne sic censuræ illudat Ecclesiastica, in eadem sententiam recidit ipso iure. Quo textu corrigitur sententia Goffredi Bernard, & Holtien. qui contrarium dixerunt in c. De cetero, infra eod. tit. ut notat gloss. in dicto c. hos qui, in ver. Decernimus. Erit in terminis dispensationis per illum tex. tradit Petr. de Anchar. cons. 409. Viso & diligenter inspecto. n. 7.

42 His plane omnibus concurrentibus videtur non esse inconveniens, ut iuxta prædictam decisionem DD. de Rota Episcopus ex magna causa dispenset contra canones etiam Concilii. Finge enim à Principe contractum fuisse matrimonium bona fide in gradu prohibito, & futurum esse, ut nisi proles inde suscepta per subsequens matrimonium legitime succedat Regno Infidelis, vel Tyrannus, certe non esset absurdum ut altero ex conjugibus in periculo mortis constituto, Episcopus dispensaret super matrimonio sic contracto ad legitimationem proles, ne alioquin publica salus Regni periclitaretur. Non enim credendum est Canonis conditorem fuisse crudelem, & salutem omnium despiciere vultisse cap. 3. de Pöf. l. c. Tere, de regul. cap. Si quis rede. 1. qu. 3. c. Scias. 7. q. 1. quin potius verisimile est ut non sperit hunc casum in sua prohibitione includere, & hæc est Epicheia, seu æquitas, quam egregie explicat S. Thom. in 2. 2. q. 120. art. 1. Utitur hoc exemplo in simili casu dispensationis Innoc. in c. Cum ad monasterium, de Pöf. Monach. n. 4. vers. Quod enim si tota Christianitas,

vel etiam aliqua pars ejus esset in periculo, ubi hæc solidissimis rationibus comprobatur, & cum sequuntur, ubi Holt. Joan. Andr. n. 29. Abb. n. 2. 1. & reliqui omnes. Contert quod nota Bar. in l. Cum Navarorum, per illum textum C. De navo. lib. 1. 1. dicens Priores posse facere contra ordinamenta admanatæ generalis, si cognoscant aliquid ordinatum esse, cuius observantia sit Republicæ damnosa. Et quod scripsi Bald. in l. Observare in ro. quæst. 5. De off. Proconsul. ubi ait iudicem excusari in syndicato, qui ob multorum salutem transgreditur facta.

Sed his requisitis deficientibus, vel aliquo ex eis, ut si pateret aditus ad Summ. Pontificem, aut si periculum non esset in mora, dispensatio irrita esset, & sic dispensati non essent tuti in conscientia ob defectum potestatis secundum opinionem Innoc. & communem in d. c. Cum ad monasterium, Covari. de spons. par. 2. c. 6. §. 9. n. 1. Unde si qui Episcopi in Hispania innoxie doctrinæ Navari cum pauperibus in impedimentis dispensarunt, id male & inoperculo præstiturum, ut ex dictis constat, &c.

44 Unde etiam apparet longè minus admittendum esse, quod generaliter dixit Basil. Pont. de matr. lib. 6. cap. 8. n. 1. allegans Sorum in 4. dist. 32. q. unæ. art. ut. videlicet iure ordinatio Episcopum dispensare contra legem Concilii generalis, vel Summi Pontificis quocies dispensandi facultas illi non admittitur: hæc enim doctrina, nisi temperetur secundum ea que dicta sunt falsa, & periculosa est, & nullatenus ad praxim decedendam inferiorum posse contra legem superioris absolute dispensare nihil est aliud, quam caput membris, & superiora inferioribus subicere, & ordinem naturalem invertere, c. inferior, 2. 1. dist. gloss. notab. in Clem. in ver. Ecclesie, de heret. S. Thom. in 2. 2. q. 103. art. 1. & Ecclesiasticam Hierarchiam confundere Dei ordinatione institutam, ut in c. 40. & canon. 6. sess. 23. de sac. ord. Conc. Trid. Præstitim vero quia mos factorum Canonum, & Conciliorum est ferè ubique simpliciter præcipere, aut prohibere quid faciendum sit, vel non faciendum: raro autem descendunt ad prohibitionem dispensationis. Unde si liceret in hoc dispensare, quotiescunque dispensatio in specie non prohibetur, consequenter esset in eorum facultate totum jus commune, & Concilia universalia subvertere in lingulis casibus dispensando, quod est erroneum asserere secundum Feder. de Sen. & Petr. de Anchar. citatos supra in 4. declaratione. n. 30.

DE FILIIS PRESBYTERORVM.

Cap. Constitutus

S V M M A R I V M.

- 1 Filius præse potest Ecclesie, in qua pater sine titulo ministravit, & n. 26. Et quid post Conc. Trid. & Const. Clem. VII. n. 27.
- 2 Spoliatus beneficii an, & quando sit restituendus antequam doceat de Canonica institutione, & n. seq. usque ad n. 2. 1.
- 3 Spoliato petenti restitutionem beneficii regulariter obijci non potest de non Canonica institutione, & n. 1. 1.
- 4 Fallit si spoliatus consentiat, ut cognoscatur de bono iure, n. 5.
- 5 Item fallit si defectus tituli non Canonici sit notorius, n. 6.
- 6 Item fallit si spoliatus simul intenderit possessorem, & petitorium n. 9. & 12.
- 7 Intellectus plures huius c. & n. seq. usque ad n. 2. 1.
- 8 Spoliatus non tenetur respondere super petitorio.
- 9 Agenti spoliatio recuperanda in profano obijci non potest vitium proprietatis etiam notorium.
- 10 In beneficiis albus secus si sit notorius de iure, si ve per confessionem spoliati, si ve per evidentiæ facti, vel probationem iudicalem.
- 11 Possessorium recuperanda, & petitorium ab eadem persona cumulari possunt, & utrumque canonica sententia terminatur.
- 12 Canonica institutio dicitur, qua est sine vitio consentientia recipientis, vel forma.
- 13 Spoliatus agens possessorio, & petitorio si probeat possessionem, & spoliatum, sed non proprietatem, obijci in possessorio, sed succumbit in petitorio.
- 14 Libellus super possessorio non vitiatur si in eo narratur aliquid de proprietate.
- 15 Libellus cognoscitur ex modo concludendi, non narrandi.
- 16 Commissio Papa præsumitur conformis libello.
- 17 Libellus coram Papa procedit etiam sine conclusionem.
- 18 Spoliatus restituatur una cum fructibus perceptis, & qui percipi poterunt.
- 19 Etiam si egerit simul possessorio, & petitorio.
- 20 Prælo non debet esse melioris conditionis, quam possessor cum titulo.
- 21 Persona appellatione intelligitur Rector Ecclesie.
- 22 Vicaria perpetua, & Rectoria à pari procedunt, quoad repellendos filios à beneficiis parentum.
- 23 Vicarius perpetuus ius habet in Ecclesia, & sine causa removeri non potest.
- 24 Item pro Rectore habetur, & sicut Rector dicitur intulari.
- 25 Vicarius perpetuus, & Rector eandem curam habent in solidum.

1 **C**ONSTITUTUS. Filius præse potest Ecclesie, in qua pater sine titulo ministravit Hoc dicit secundum Jo. Andr. & omnes, & sunt duæ partes. Prima ponit qualificationem, secunda provisionem ibi, fraternitati.

2 Nota primo ibi, si tituli consisteret. Ad hoc ut spoliatus beneficio sit restituendus, non sufficere ut probeat spoliationem, nisi etiam doceat de bono iure, seu canonica institutione. De utroque enim Papa hic mandat inquiri.

3 Sed contra, cum hic beneficii fuerit beneficii Pros. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

spoliatus de facto, debuit simpliciter restituere abique eo, quod cognoscatur de suo iure, c. in litteris, c. item cum quis, & c. Ex conquisitione, infra de restitut. spoliati. 3. quæst. 1. & 2. qu. 2. per tot. Timore lupus contrarij Decretalis legitur variè, & quinque lecturas prosequitur hic Cardinalis à princ. usq. in fin. ego tres tantum attingam, ex quibus, ni fallor, Decretalis remanebit plana, & clara. Prima lectura est Holt. hic n. 1. vers. Tu dicit, qui putavit commissionem Apostolicam super spoliatione, & Canonica institutione hic processisse de voluntate Clerici spoliati, cui propterea mos gerendus fuit, & forte Papa eum ad hoc induxit ex quadam æquitate ad tollendos circuitus; quia restitutor nisi de canonica institutione appareret, nihilominus brevi manu amoveretur, arg. c. Ad petitionem, ad fin. infra de accusat. & forte Clericus satis confidebat de iure suo, & cum Holt. videntur simpliciter transire Jo. Andr. hic n. 7. & Butr. n. 10. vers. Tertio. Verum hic intellectus divinat ad hunc textum, ideoque nullatenus videtur recipiendus, prout etiam observat Card. post med. ver. quarto legitur.

6 Secunda lectura desumitur ex Innoc. hic post medium vers. Secundam, qui posuit in lignem declarationem ad iura præallegata, quæ dicitur Clericum beneficio spoliatum ante omnia esse restituendum; nempe ut procedat, quando res est dubia super proprietate, seu canonica institutione: tunc enim spoliatus potest dicere, Non respondebo nisi de possessione mea; & tu non es audiendus nisi prius facta restitutione, ut in d. c. In litteris quod etiam dixerunt Domini de Rota decisi. 365. n. 10. part. 3. Recent. Secus vero si constaret per confessionem spoliati, vel probationes admittas quod esset talis, ut Ecclesia non esset ei restituenda, puta, quia esset illegitimus vel possessionem Ecclesie occupasset, & dispensationem non haberet: tunc enim ad possessionem Ecclesie non esset reintegrandus, cum eam sine peccato retinere non posset, ut c. Significasti, infra de divor. 1. §. Redigit, ff. quorum legat. & l. Dolo, ff. de doli except. Ita Innoc. dicens in hoc convenire omnes. Tu signa, & memorie commenda hanc theoriam: nam etsi in alius iuribus, vel rebus contra spoliatum excipi non possit de vitio proprietatis etiam notorio; quæ eo quod possidet iuste possidet, etiam in totum deficit in proprietate, ut hic per Butr. n. 8. vers. Sed tu dicit, & Jo. de Anan. in fin. tamen in Beneficialibus secus est, quia agenti possessorio recuperanda obstat defectus notorius proprietatis, live sit notorius ex juris dispositione, si ve per confessionem ipsius spoliati, si ve per evidentiæ facti, si ve per evidentes probationes iudiciales. Et est ratio, quia beneficia sine canonica institutione licite obijci non possunt, ut in reg. 1. Sexti; ideoque non competit restitutio, nisi contra notorium aliquid rationabiliter ostendatur, et hoc dictum Innoc. tanquam singulare extollunt, & approbant hic idem Butr. n. 8. vers. Sed tu dicit, & n. 9. Cardin. post princ. vers. Tertio legitur, & circa fin. vers. Dic standum tertia lectura. Anchar. & Jo. de Anan. ambo in 2. not. Navari in c. Accepta, n. 9. vers. Constitutio deciplex, de restitut. spoliati, ubi de communi DD. de Rota decisi. 2. incip. Fuit dabiturum, & n. 2. eod. tit. in novis.